
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. maj 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 6 til L 182 (Forslag til lov om ændring af lov om lægemidler (Kriminalforsor-

gens fordeling, opsplitning og udlevering af lægemidler til indsatte i kriminalforsor-

gens institutioner)) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 6:  

”Vil ministeren uddybende redegøre for det uniformerede personales rolle i forbin-

delse med institutionernes lægemiddelhåndtering m.v., samt hvordan risikoen for en 

sammenblanding af roller vil blive håndteret?” 

 

Svar: 

Der er indhentet bidrag til brug for besvarelsen fra Justitsministeriet, som jeg henhol-

der mig til.  

 

”Justitsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra 

Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende, og hvortil jeg kan hen-

holde mig: 

 

”Hvis forslaget til æ dri g af læge iddellove s § 39 vedtages, vil kri i alforsorge s 
institutioner skulle vælge mellem en ordning, hvor medicin indkøbes, opbevares og 

håndteres til den enkelte indsatte, eller en ordning, hvor medicin indkøbes, opbevares 

og håndteres som fælles medicin.  

 

Hvis en institution har valgt ordningen med fælles medicin, følger det af lovforslaget, 

at der vil være restriktiv adgang til medicinskab eller -rum med fælles medicin, hvorfor 

en sundhedsfaglig person, der har de fornødne kompetencer (f.eks. en sygeplejerske, 

læge eller farmaceut), vil skulle håndtere lægemidlerne og ekspedere ordinationerne. 

Fængselsbetjente vil derfor ikke have adgang til disse medicinskabe eller -rum i ord-

ningen med fælles medicin. 

 

Fængselsbetjentene vil efter lovforslaget kunne få udleveret medicin af sundhedsper-

sonen, hvorefter fængselsbetjentene vil kunne udlevere den allerede klargjorte medi-

cin til den indsatte. Fængselsbetjente vil dog efter lovforslaget have mulighed for at 

håndtere håndkøbsmedicin som f.eks. hovedpinepiller.  

 

Hvis institutionen har valgt ordningen med medicin til den enkelte indsatte, vil den af 

lægen ordinerede medicin fra modtagelsen i institutionen være pakket til den enkelte 

indsatte, og fængselsbetjentenes rolle vil afhænge af, om der er en sygeplejerske til-

knyttet institutionen.  

 

Hvis der er en sygeplejerske i institutionen, vil sygeplejersken dosere medicinen til den 

indsatte, f.eks. til en uge, hvorefter en fængselsbetjent kan udlevere medicinen.  
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Side 2 

 

Hvis der ikke er en sygeplejerske i institutionen, vil fængselsbetjenten – som lægens 

medhjælp – modtage medicinen og dosere medicinen samt udlevere den til den ind-

satte.  

 

Direktoratet kan endelig mere generelt oplyse, at når fængselsbetjentene agerer som 

lægens medhjælp, sker dette under grundig instruktion fra en ansvarlig sundhedsper-

so  i fæ gslet eller arreste , heru der i hå dteri g og udleveri g af edici .”” 

 

 

Med venlig hilsen 
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